
































































































 
Ordförande i utbildningsstyrelsen                                      Kvarnbergsskolan den 17 april 2013 
Max Ljungberg (MP) och 
Produktionschef Pia Andersen ProV 
Utbildngsstyrelsen och finansieringsnämnden för kännedom 
Värmdö kommun 
 
 Ett framtida folk- och skolbibliotek till Kvarnbergsskolan (Gustavsbergsskolan) 
 
Kvarnbergsskolan har länge varit en eftersatt skola i Värmdö kommun. Nu har vi fått löfte om att få 
den slitna skolan upprustad. I och med att skolan upprustas önskar vi att hänsyn tas vid planeringen 
av upprustningen till att skolan önskar ha ett skolbibliotek i mitten av skolan. Det är viktigt att det 
framtida skolbiblioteket i skolans lokaler planeras så att de är tillräckligt stora för framtida elever 
som ska komma att gå i skolan. Skolan önskar i och med upprustningen att få ett integrerat folk- 
och skolbibliotek i skolans lokaler.  Vi som har Kvarnbergsskolan som arbetsplats antingen vi tillhör 
personalen eller eleverna ser det som en stor fördel med ett riktigt skolbibliotek så som de andra 
skolorna har med högstadium i Värmdö kommun. 
 
Enligt skollagen 2011 ska eleverna ha tillgång till skolbibliotek. Skolinspektionen menar att 
eleverna ska kunna ha ett bibliotek i den egna skolenhetens lokaler. Det ska vara möjligt att använda 
biblioteket kontinuerligt som en del av elevernas utbildning för att bidra till att nå kunskapsmålen i 
skolan. 
 
Ett bibliotek ska omfatta böcker, facklitteratur och skönlitteratur, informationsteknik och andra 
medier. Biblioteket ska vara anpassat till elevernas behov för att främja språkutveckling och 
stimulera till läsning. 
 
Kvarnbergsskolan har ett elevunderlag med en stor andel elever i behov av särskilt stöd. Flera 
elever har föräldrar med en låg utbildning så det är inte lika självklart att eleven har tillgång till 
böcker i hemmet.. Skolan tar emot elever från andra länder som kommer till Värmdö kommun till 
en förberedelseklass. Där ligger fokus på svenska språket. Skolan har också en grupp som heter 
Kvarnbergsgruppen. I denna grupp går många elever med diagnosen Aspergers syndrom. För dessa 
grupper är det extra viktigt att eleverna har tillgång till ett skolbibliotek. 
 
En läsundersökning från december 2012 vid skolan visade att flera elever såg läsning som en 
skolaktivitet och inte något man gjorde på fritiden. Att skolan då har möjligheter att få upp ett 
läsintresse genom att ha ett gediget skolbibliotek är givet. Flera av skolans duktiga elever svarade 
vid en intervju följande om sitt läsintresse. Elevernas  namn är fingerat. Eleverna går i åk 6. 
 

Birgitta: Mmm. Ni som läser då.  Hur mycket läser ni hemma? Läser ni mycket böcker 
hemma. Vad säger ni om det? 
Nellie: Jag läser ingenting hemma. Jag läser aldrig böcker och såå. 
Birgitta: Varför läser du inte hemma da? 
Nellie: För att jag inte gillar böcker. Jag tycker det är skittråkigt med böcker. 
Erik: Jaa 

(Skratt ifrån alla)....... 
Hans: Jag kanske kan läsa men jag är inte så intresserade av det för. Jag vill helt enkelt inte. 
Det känns som skola då. Man vill ta vara på den fritid man har. 
 

Ett skolbibliotek i skolans lokaler med en utbildad bibliotekarie skulle göra mycket för att 
tillsammans med lärarna öka läsintresset hos dessa elever. 
 



Djurö skola, Hemmesta skola, Brunn och Ösbyskolan har tillgång till fina bibliotek i sina skolor. 
Det är inte rättvist att en del elever i kommunen som går i högstadiet ska ha denna tillgång medan 
elever med många gånger sämre förutsättningar inte ska ha samma tillgång som elever vid andra 
högstadieskolor i Värmdö kommun. Speciellt inte som Kvarnbergsskolan har flera elever från 
socialt utsatta områden. 
 
Ingarö bibliotek är ett integrerat folk- och skolbibliotek  med nya lokaler.  Hemmesta bibliotek är ett 
filialbibliotek med stora ytor. Djurö bibliotek är ett folk- och skolbibliotek som ligger i Djurö skola. 
Alla dessa högstadieelever som går i dessa fina upprustade skolor har tillgång till mycket böcker för 
barn och ungdomar, men även romaner, deckare, CD-böcker och faktaböcker. På dessa bibliotek 
finns också tv-spel för utlån och internetdator. Man kan också få tillgång till elektroniska böcker , 
musik och fjärrlån. Dessa bibliotek har öppet då skolans elever går i skolan och även på andra tider. 
Det finns alltid kunnig personal som kan hjälpa eleverna där. Ösbyskolan har ett stort eget bibliotek 
som har öppet för eleverna mellan klockan 8:30-13:00 varje skoldag. Med sina över 700 elever har 
skolan råd att själv lägga till ett bokanslag till sitt skolbibliotek på 32000 kronor per läsår förutom 
de 9000 kronor skolan får att köpa böcker till biblioteket ifrån biblioteksbudgeten. 
 
För Kvarnbergsskolan skulle det betyda mycket ekonomiskt också om skolan fick ett folk- och 
skolbibliotek. Skolan skulle stå för hyreskostnaderna medan de andra kostnaderna för kunnig 
personal mm skulle gå på biblioteksbudgeten. 
 
Nu kanske många tycker att Gustavsbergs bibliotek i runda huset ligger på rimligt avstånd från 
skolan så att eleverna skulle kunna använda det. Det är kommunens huvudbibliotek men det är inte 
tillgängligt för eleverna att kunna gå och sitta och plugga där under raster. Det tar för lång tid att gå 
upp och ned för den branta backen.  Man hinner heller inte besöka runda huset under en lektion. Då 
måste läraren ofta låna en lektion av en annan lärare som har eleverna i ett annat ämne. Det är inte 
tillgängligt för eleverna på samma sätt som ett skolbibliotek skulle vara. Under skoltid kan eleverna 
få handledning av kunnig personal om vi hade ett folk-  och skolbibliotek vid vår skola. För 
Kvarnbergsskolans elever och elever i framtiden skulle det vara ovärderligt med ett folk- och 
skolbibliotek. Som det är nu för skolans bibliotek en ”anonym tillvaro i skolans utkant”. Vi har inte 
ens tillgång till att ha våra böcker registrerade på datorn utan i framtiden hoppas vi vara kopplade 
till Värmdö kommuns biblioteks databas där böckerna i kommunen finns registrerade. 
 
Kvarnbergsskolan eller Gustavsbergsskolan ska få en ny rektor. Personalen ser det som viktigt att en 
rektor rekryteras som är villig att ta ansvar för skolans bibliotek så att det hamnar i den pedagogiska 
kärnverksamheten. Biblioteket ska vara skolans ledande puls för eleverna. Det  är viktig med ett 
bibliotek så att eleverna har bättre möjligheter att nå målen. Skolans framtida bibliotek ska vara 
inkluderad i hela skolans mål och processer, inklusive utvärderingar. Biblioteket ska vara skolans 
informationscentrum,bidra till elevers språkutveckling och vara skolans kulturella centrum. 
Biblioteket kan också bjuda in författare som eleverna får träffa. 
 
I skolans läroplan (LGR 11) sägs att vårt språk, vår identitet samt förmågan att förstå andra, 
utvecklas när vi läser skönlitteratur. Forskningsresultat visar starkt samband mellan höga 
skolresultat och hög bokkonsumtion. Därför är det så viktigt att Värmdö kommun satsar på ett folk- 
och skolbibliotek för Kvarnbergsskolans elever i framtiden. Det är viktigt att kommunen även 
uppmuntrar våra elever till att läsa, läsa, läsa genom en satsning på ett folk- och skolbibliotek. 
Denna skrivelse har skrivits på uppdrag av skolans personal. 
 
Birgitta Larnefeldt                                                                                        Nina Höglund 
Lärare och biblioteksansvarig                                                                      Biträdande rektor 
 

                                                                                                                                                                                    






